《关于丽水市义务教育阶段学科类

校外培训收费有关事项的通知》起草说明

为有效减轻义务教育阶段学生校外培训负担，规范学科类校外培训收费管理，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（中办发〔2021〕40号）、《国家发展改革委、教育部、市场监管总局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》（发改价格〔2021〕1279号）、《省发展改革委、省教育厅、省市场监管局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费管理的通知》（浙发改价格〔2021〕378号）等规定，经开展成本调查，相关部门多次商议，市发改委会同市教育局、市市场监管局起草了《关于丽水市义务教育阶段学科类校外培训收费有关事项的通知（征求意见稿）》。现就有关情况说明如下：
一、丽水市义务教育阶段线下学科类校外培训基本情况

1.如期完成义务教育阶段学科类校外培训机构转登工作。我市教育、市场监管、民政等部门通力合作，做好“双减”政策宣传、优化工作流程、创新方式方法，通过“洗楼式”排摸、“网格化”宣传、“拆迁式”动员、“点对点”服务、减名清算费用、“大综合一体化”行政执法等举措，有效加快营利性学科类校外培训机构转登工作。截至11月25日，我市原有293家义务教育阶段学科类校外培训机构中，“营利性转非营利性”55家、“学科类转非学科类”193家、机构注销45家。
2.开展义务教育阶段线下学科类校外培训成本调查。鉴于丽水义务教育阶段线下学科类校外培训机构规模普遍不大，经与市教育局对接，以及据相关县（市、区）了解的情况，我委成本处选择丽水市依米书院、松阳县立昇教育培训中心2家最具代表性的校外培训机构，于10月17日-11月30日开展了义务教育阶段线下学科类校外培训成本调查。经审核，两家单位义务教育阶段学科类校外培训完整年度成本合计176.89万元，总课时数为153.52万分钟，每分钟单位成本为1.16元，按每课时45分钟换算，平均单位成本为52.20元/课时人次。

3.现行义务教育阶段线下学科类校外培训收费标准。丽水市依米书院、松阳县立昇教育培训中心2家单位的学科类校外培训收费标准主要分为两大类，分别是一对一培训类和班课培训类，同时根据各自培训课程特点和培训对象所处年级段再划分明细的收费标准。根据调查情况统计，松阳县立昇教育培训中心2020年度收费标准100元左右/1.5小时人次（按每课时45分钟换算，50元/课时人次）；丽水市依米书院一对一培训小学段收费为320元/2小时人次（按每课时45分钟换算，120元/课时人次），班课培训类10-35人规模的培训班收费小学段为146元/2小时人次（按每课时45分钟换算，55元/课时人次）、初中段为168元/2小时人次（按每课时45分钟换算，63元/课时人次）。按10人以下、10～35人、35人以上三种类型分，现行全市义务教育阶段线下学科类校外培训收费标准平均分别为70元左右/课时人次、55元左右/课时人次、40元左右/课时人次。

二、背景依据
（一）出台背景

为有效减轻义务教育阶段学生校外培训负担，规范学科类校外培训收费管理，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（中办发〔2021〕40号）、《国家发展改革委教育部市场监管总局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》（发改价格〔2021〕1279号）和《省发展改革委省教育厅省市场监管局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费管理的通知》（浙发改价格〔2021〕378号）等要求，特制定本通知。
（二）政策依据

1.《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（中办发〔2021〕40号）；
2.《国家发展改革委教育部市场监管总局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》（发改价格〔2021〕1279号）；
3.《省发展改革委省教育厅省市场监管局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费管理的通知》（浙发改价格〔2021〕378号）。
三、拟定文件内容

《通知》主要包括实施范围、收费标准、收费监管、执行时间和其他事项等五个方面内容。
1.实施范围。

义务教育阶段线上和线下学科类校外培训机构培训收费属于非营利性机构收费，依法实行政府指导价管理。线上学科类校外培训机构开展的培训，其基准收费标准和浮动幅度由省发展和改革委员会同省教育厅制定；线下学科类校外培训机构开展的培训，其基准收费标准和浮动幅度由市发改委会同市教育局制定。学科类校外培训范围包括道德与法治、语文、历史、地理、数学、外语（英语、日语、俄语）、科学（物理、化学、生物）等国家课程标准规定的学习内容，具体可参照《浙江省义务教育阶段校外培训机构学科类和非学科类项目鉴定指引（试行）》。

2.收费标准
（1）义务教育阶段线下学科类校外培训基准收费标准和浮动幅度为：

	班 型
	课程时长
	基准价
	浮动幅度

	10人以下
	45分钟
	55元/课时人次
	上浮不超过10%，下浮不限。

	10-35人

	40元/课时人次

	35人以上

	30元/课时人次

 各有关培训机构在基准收费标准和浮动幅度内，确定具体收费标准。其中：45分钟为标准课程时长，实际时长不一样的，按比例折算。

3.收费监管

（1）认真贯彻落实《丽水市校外培训机构管理办法》（丽教职〔2020〕16号）《关于进一步加强校外培训机构资金管理的通知》（丽职教〔2020〕96号）精神，加强校外培训机构管理，维护校外培训机构和学员合法权益。线下学科类校外培训机构要按照规定通过网站、收费场所、线上应用程序、公开媒体等途径，将学科类校外培训项目、培训内容、培训时长、收费标准、教师资质等信息提前向社会公开；将招生简章、收费标准、教师资质等资料，连同上一年度收入、成本、利润以及关联交易、政策执行等情况，于每年6月底前分别报送当地教育、发展改革和市场监管部门。

（2）全面使用教育部和市场监管总局统一制定的《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》，严格履行合同义务，规范收费行为，不得以任何理由、任何方式提高或变相提高政府制定的培训收费标准，不得在培训费外另行收取其他费用。

（3）督促学科类校外培训机构严格执行政府指导价，做好各类培训收费信息公示，规范价格行为。畅通投诉举报渠道，鼓励社会各方参与监督。依法严厉查处不按规定明码标价，超过政府指导价收费，采取分解收费项目、重复收费、扩大收费范围、虚增培训时长等方式变相提高收费标准，价外加价、价格欺诈以及虚假宣传等行为。对情节严重、性质恶劣的典型案例，要公开曝光。
4.执行时间
    本通知自发布之日起30日后执行。
5.其它事项
对面向普通高中学生的学科类校外培训收费的管理，参照执行。

附件：浙江省设区市义务教育阶段线下学科类校外培训收费标准表；
                     丽水市发展和改革委员会
2021年12月20日

附件

	浙江省设区市义务教育阶段线下学科类校外培训收费标准表

	设 区市
	机构类型      （线上/线下）
	拟出台/已出台收费标准情况

	人数班型
	标准(元/课时人次)
	允许浮动幅度（%）
	已出台日期
	拟出台日期

	杭州
	线下
	10人以下
	75
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	55

	35人以上
	40

	宁波
	线下
	10人以下
	60
	上浮10%，下浮不限

	12月下旬

	10～35人
	50

	35人以上
	40

	温州
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	45

	35人以上
	35

	湖州
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月下旬

	10～35人
	45

	35人以上
	35

	嘉兴
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	45

	35人以上
	35

	绍兴
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限
	2021年12月9日，执行2021年12月20日

	10～35人
	40

	35人以上
	30

	金华
	线下
	10人以下
	45
	上浮10%，下浮不限
	2021年12月10日，执行2022年1月11日

	10～35人
	40

	35人以上
	30

	衢州
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	45

	35人以上
	35

	舟山
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	45

	35人以上
	35

	台州
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	45

	35人以上
	35

	丽水
	线下
	10人以下
	55
	上浮10%，下浮不限

	12月底前

	10～35人
	40

	35人以上
	30

PAGE
- 1 -